
1

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
на территории Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 сентября 2021 № 8

Место проведения: г. Новосибирск, малый зал Правительства Новосибирской 
области

Председательствующий: Нелюбов С.А.,
Присутствующие члены комиссии: Фролов Я.А. (заместитель председателя 
комиссии) Федорчук С.В. (заместитель председателя комиссии), Вивденко 3.0. 
(ответственный секретарь комиссии), Болтенко Н.Н., Жафярова М.Н., Лиханов А.В., 
Машьянов А.Б., Никитина Л.А., Потапова О.Р., Ревенко Е.В., Курносова М.Н., 
Теркулов Р.И., Тишечко О.Ю.

Отсутствующие члены комиссии: Гришин А.Д., Золотов Ю.И. (заместитель 
председателя комиссии), Белов В.Ю., Вохмина Н.В., Осьмук Л.А., Подгорный Е.А., 
Салмина Р.Д., Незамаева О.Б.,

Приглашенные:
Архипов Николай Витальевич -  начальник отдела по надзору за исполнением 

законов о несовершеннолетних прокуратуры Новосибирской области;
Шварцкопп Валерий Александрович, заместитель мэра г. Новосибирска, 

председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
г. Новосибирска;

Турунтаев Иван Александрович, заместитель начальника ФГКУ «Управление 
вневедомственной охраны войск национальной гвардии России по Новосибирской 
области»;

Корчагин Владимир Павлович, представитель УФСБ России по Новосибирской 
области;

Пономаренко Денис Геннадиевич, начальник отдела по противодействию 
экстремистским организациям и объединениям Центра «Э» ГУ МВД России по 
Новосибирской области.

Повестка дня:
Вопросы для обсуждения Выступающий

1. Открытие заседания, вступительное слово заместитель Губернатора 
Новосибирской области, 
председатель областной 
комиссии Нелюбов С.А.

2. О принимаемых мерах по профилактике участия 
несовершеннолетних в деятельности деструктивной 
направленности и состоянии защищенности 
образовательных организаций в Новосибирской 
области

министр образования 
Новосибирской области 
Федорчук С.В.



2
3. О состоянии антитеррористической защищенности 
объектов инфраструктуры системы образования 
Новосибирской области

заместитель начальника 
ФГКУ «Управление 
вневедомственной охраны 
войск национальной гвардии 
России по Новосибирской 
области» Турунтаев И.А.

4. Анализ ситуации по выявлению 
несовершеннолетних, придерживающихся 
экстремистских взглядов, и фактов их вовлечения в 
деятельность деструктивной направленности в 
телекоммуникационной сети «Интернет» в 
Новосибирской области

начальник отдела по 
противодействию 
экстремистским 
организациям и 
объединениям Центра «Э» ГУ 
МВД России по 
Новосибирской области 
Пономаренко Д.Г.

5. Обсуждение проекта постановления; подведение 
итогов

участники заседания

Закрытие заседания заместитель Губернатора 
Новосибирской области, 
председатель областной 
комиссии Нелюбов С.А.

По результатам рассмотрения вопросов повестки заседания, заслушав 
Федорчука С.В., Турунтаева И.А., Пономаренко Д.Г., комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, главам 
администраций муниципальных районов и городских округов Новосибирской 
области, мэрии города Новосибирска принять информацию к сведению.

2. Министерству образования Новосибирской области, министерству 
физической культуры и спорта Новосибирской области, министерству труда и 
социального развития Новосибирской области, главам муниципальных районов 
и городских округов Новосибирской области:

2Л. Обеспечить контроль за доведением алгоритма действий сотрудников 
подведомственных организаций для несовершеннолетних в случае чрезвычайной 
ситуации для внутреннего исполнения до сведения каждого должностного лица.

Срок: 04Л0.2021.

2Л Обеспечить контроль за проведением целевого инструктажа работников 
организаций для несовершеннолетних по действиям в условиях угрозы совершения 
или при совершении террористического акта или иного чрезвычайного 
происшествия.



Срок: 30.09.2021.
3

2.2 Обеспечить разработку порядка пропускного режима в образовательных 
организациях и его исполнения, с целью исключения проникновения посторонних 
лиц в здания образовательных организаций.

Срок: 30.09.2021.

2.3 Главам муниципальных районов и городских округов Новосибирской 
области обеспечить личный контроль за реализацией мероприятий указанных в 
решении АТК от 24.05.2021.

Срок: в соответствии со сроками реализации мероприятий в протоколе
АТК.

3. ГУ МВД России по Новосибирской области, Управлению Федеральной 
службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Новосибирской 
области организовать работу по сверке списков граждан в возрасте 18-23 лет, 
имеющих в собственности огнестрельное охотничье, гражданское оружие, для 
проведения проверки указанных лиц на предмет участия в социальных группах, 
пропагандирующих массовые убийства, идеи национализма, сепаратизма, 
неонацизма, криминальной субкультуры и культ насилия.

Срок: 01.11.2021.

3.1 Министерству здравоохранения Новосибирской области ориентировать 
врачей психиатров-наркологов Новосибирской области проявлять повышенное 
внимание к лицам 18-23 лет, при проведении психиатрического освидетельствования 
на получение оружия.

Срок: постоянно.

4. Министерству образования Новосибирской области, министерству 
здравоохранения Новосибирской области проработать совместно вопрос о 
предоставлении образовательными организациями информации к проведению 
профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних врачом-психиатром 
об обучающихся, требующих повышенного внимания в связи с участием в 
деятельности деструктивной направленности.

Срок: 04.10.2021.

4. Министерству образования Новосибирской области, министерству 
здравоохранения Новосибирской области, министерству физической культуры 
и спорта Новосибирской области, министерству труда и социального развития 
Новосибирской области организовать проведение педагогами-психологами, 
социальными педагогами образовательных организаций детального анализа 
коммуникативных и межличностных отношений учащихся, возникающих



4
конфликтных ситуаций между преподавателями, учениками и родителями для 
выявления обучающихся, склонных к насилию, массовым убийствам и 
суицидальному поведению, с целью организации дальнейшей индивидуальной 
профилактической работы.

Срок: постоянно.

5. Председателям комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 
прав муниципальных районов и городских округов Новосибирской области, 
города Новосибирска обеспечить рассмотрение вопроса об эффективности 
принимаемых мер по профилактике участия несовершеннолетних в деятельности 
деструктивной направленности на заседаниях.

Срок: 01.11.2021.

Председательствующий С.А. Нелюбов


